渝北城市管理〔2021〕604号

重庆市渝北区城市管理局

关于进一步规范行政处罚简易程序的通知

执法支队，各执法大队：

2021年修订版《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政处罚法》）已于2021年7月15日正式施行，修订后的《行政处罚法》提高了适用简易程序进行罚款的数额上限、扩大了简易程序适用范围、降低了简易程序适用门槛。为进一步规范我局行政处罚简易程序，充分保障当事人合法权益，现将相关事宜通知如下：

一、简易程序的适用条件
（一）有明确的当事人；
（二）违法事实确凿并有法定依据，证明当事人具有违法行为的证据确实清楚、充分；

（三）对公民处以200元以下、对法人或者其他组织处以3000元以下罚款或者警告的行政处罚（以上、以下包含本数）。

以上三项须同时具备，缺一不可。

二、不适用简易程序的情形

（一）违法事实当场无法认定的；

（二）认定违法事实的主要证据缺失的；

（三）拟对当事人采取行政强制措施的；

（四）法律适用存疑的；
（五）法律、法规规定的其他情形。

具有以上任意一项情形，均不得适用简易程序。

三、简易程序的执行要求
（一）执法人员两人以上并主动向当事人出示合法有效的行政执法证件；

（二）告知当事人违法事实、处罚理由及依据、拟作出行政处罚内容、依法享有的陈述申辩等权利；

（三）听取当事人的陈述和申辩，对当事人提出的事实、理由或者证据进行复核，成立的应当采纳；

（四）在履行行政执法简易程序过程中，严格执行行政执法全过程记录制度；

（五）当场作出行政处罚决定的，应当将行政处罚决定书当场交付当事人，当事人拒绝签收的，应当在行政处罚决定书上注明；行政处罚决定书应当载明当事人的违法行为、行政处罚的种类和依据、罚款数额、时间、地点，以及当事人的救济途径，并由执法人员签名或盖章。

四、简易程序的证据要求
（一）当事人主体证据，包括但不限于个人身份证、法人营业执照、车辆行驶证等复印件；

（二）当事人违法事实证据，包括但不限于现场照片和现场检查笔录；

以上两项须同时具备，缺一不可。
五、其他要求

（一）正确适用简易程序。符合简易程序适用条件的案件，法律未作强制性规定该案件必须适用简易程序办理，案件承办单位可根据案件实际情况决定使用简易程序或普通程序。

（二）准确把握程序转换。简易程序启动后，执法办案人员发现不宜继续适用的，应当予以终止，并及时填写《重庆市城市管理执法有关事项审批表》提请执法支队负责人审批后，转换为普通程序办理。适用普通程序办理的案件，禁止转换为简易程序进行办理。

（三）规范上传执法案卷。适用简易程序办结的案件，应及时将案卷材料（重庆市城市管理执法当场处罚决定书、重庆市城市管理执法现场勘验（检查）笔录、现场执法照片和身份证明材料等）扫描为清晰、完整、规范的电子文档后上传至执法办案系统。请各执法大队将适用2021版执法文书办理的简易程序案卷按上述要求补录至执法系统，法制科将随机抽查各执法大队简易程序案卷，并不定期通报检查情况。
重庆市渝北区城市管理局

2021年11月11日
重庆市渝北区城市管理局               2021年11月11日印发